
80  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1767/2021-CGP/SEAP 
Belém, 13 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 111, § 1° da Lei n°8.972/2020;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.972/2020, mais precisamente 
em seu Art. 111, §§ 1º e 3º, bem como considerando a data em que a 
mesma entrou em vigor, assim como o que rege o Art. 122 da referida lei;
RESOLVE:
Art. 1º - CHAMAR À ORDEM OS SEGUINTES PROCESSOS: 5529/2020; 
5609/2020; 5665/2020; 5683/2020; 5684/2020; 5719/2020; 5727/2020; 
5762/2021; 5821/2021; 5822/2021; 5848/2021; 5858/2021; 5868/2021; 
5872/2021; 5874/2021; 5879/2021; 5896/2021; 5918/2021; 5939/2021; 
5940/2021; 5951/2021; 5954/2021; 5955/2021; 5961/2021; 5976/2021; 
6055/2021; 6057/2021; 6059/2021; 6072/2021; 6073/2021; 6087/2021; 
6093/2021; 6098/2021; 6100/2021; 6114/2021; 5581/2020, referentes 
às Sindicâncias Administrativas Investigativas, publicadas sob as Por-
tarias nº 565/2020-CGP/SEAP, de 16/06/2020; no D.O.E. nº 34.258, 
de 19/06/2020; Portaria 902/2020, de 03/09/2020; DOE 34.336 de 
04/09/2020, Portaria 1072/2020 de 05/11/2020, DOE n°34398 de 
09/11/2020; Portaria 1116/2020 de 18/11/202, DOE n° 34413 de 
20/11/2020; PORTARIA N°1220/2020 de 10/12/2020, DOE n° 34433 
de 11/12/2020; Portaria 1234/2020 de 15/12/2020, DOE 34438 de 
17/12/2020; Portaria 094/2021 de 21/01/2021, DOE 34470 de 25/01/2021; 
Portaria 303/2021 de 05/04/2021, DOE 34542 DE 06/04/2021; Por-
taria 0304/2021 de 03/04/2021, DOE 35562 de 06/04/2021; Por-
taria 0372/2021 de 14/04/2021, DOE 34554 de 16/04/2021; Porta-
ria 0405/2021 de 23/04/2021, DOE 34565 de 28/04/2021; Portaria 
420/2021 de 27/04/2021, DOE n° 34567 de 29/04/2021;  Portaria 
424/2021 de 27/04/2021, DOE n° 34567 de 29/04/2021; Portaria 
427/2021 de 27/04/2021, DOE 34567 de 29/04/2021; Portaria 446/2021 
de 05/05/2021, DOE 34576 de 07/05/2021; 498/2021 de 14/05/2021, 
DOE n° 34588 de 19/05/2021; Portaria 557/2021 de 25/05/2021, DOE 
34602 de 02/06/2021; Portara 616/2021 de 07/06/2021, DOE 34607 de 
10/06/2021; Portaria 617/2021 de 07/06/2021, DOE 34606 de 09/06/2021; 
Portaria 629/2021 de 10/06/2021, DOE n° 34610 de 14/06/2021; Por-
taria 632/2021 de 10/06/2021, DOE n° 34610 de 14/06/2021; Portaria 
633/2021 de 10/06/2021, DOE 34610 de 14/06/2021; Portaria 639/2021 
de 11/06/2021, DOE n° 34612 de 16/06/2021; Portaria 692/2021 de 
17/06/2021, DOE 34616 de 21/06/2021; Portaria 838/2021 de 06/07/2021, 
DOE 34640 de 15/07/2021; Portaria 840/2021 de 06/07/2021, DOE 
34640 DE 15/04/2021; Portaria 842/2021 de 06/07/2021, DOE n°35640 
de 16/07/2021; Portaria 855/2021 de 06/07/2021, DOE n° 34640 
de 15/07/2021; Portaria 856/2021 de 06/07/2021, DOE n° 34640 
de 15/07/2021; Portaria 879/2021 de 13/07/2021, DOE n°34644 de 
20/07/2021; Portaria 881/2021 de 13/07/2021, DOE 34644 de 20/07/2021; 
Portaria 938/2021 de 19/07/2021, DOE n°34648 de 23/07/2021; Por-
taria 913/2021 de 19/07/2021, DOE n° 34648 de 23/07/2021; Portaria 
959/2021 de 23/07/2021, DOE 34652 de 28/07/2021, para torná-los NU-
LOS, conforme Art. 122, da Lei nº 8.972/2020;
Art. 2º - DETERMINAR a instauração de outras Sindicâncias Administrativas 
Investigativas, para apurar os casos em baila, nos termos do Art. 111, §§ 
1º e 3º, da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 741718
PORTARIA Nº 1770/2021-CGP/SEAP 
Belém, 13 de dezembro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa Investigativa nº 
5815/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar acerca de um suposto fato en-
volvendo servidores desta Secretaria de Administração Penitenciária-SE-
AP/PA através de material de mídia pelo aplicativo WhatsApp, contendo 
vídeo e áudios;
CONSIDERANDO que a Comissão Sindicante, após análise criteriosa e im-
parcial dos autos, diante da ausência de indícios de autoria e materia-
lidade, pugnou pelo arquivamento com fulcro no art. 201, I, da Lei n° 
5.810/1994-RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 8.972.2020;
RESOLVE:
Art. 1º - ACATAR, o Relatório Conclusivo e DETERMINAR o ARQUIVA-
MENTO, do presente feito, com fulcro, por analogia, no art. 201, I, da Lei 
5.810/1994- RJU c/c art. 105, §4° da Lei n° 8.972.2020;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 741720

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar, os servidores temporários, mediante Processo Seletivo 
Simplificado, autorizado através dos processos  nº 2021/357289 de 29 de 
setembro  de 2021 e 2021/626689 de 25 de outubro de 2021.
Ato: PORTARIA Nº796/2021-GAB/SUSIPE
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACÃO PENITENCIÁRIA.
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 08/12/2021 Término Vínculo: 07/12/2022
Nome do Servidor: JOÃO CARLOS LIMA PEREIRA
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 08/12/2021 Término Vínculo: 07/12/2022
Nome do Servidor: MARCELO BRENDO DA COSTA CARDOSO
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 08/12/2021 Término Vínculo: 07/12/2022
Nome do Servidor:  DIOGO DE CASTRO ALCÂNTARA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS CONTÁ-
BEIS
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUZA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: CARINA NASCIMENTO MESSIAS CASTRO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: VANILSE ALBUQUERQUE FAVACHO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: DALBERTO ALCIR MAIA PARAENSE JUNIOR
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor:  LORENA CORRÊA COSTA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: WANDERSON LOPES BORGES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: BERNARDO ARAÚJO CORREA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor:  GILCILENE DO SOCORRO FERREIRA MARTINS
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACIONAL
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: JÂNIA PEREIRA BORGES
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACIONAL
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor:  JOELIAH DINAH DE SOUZA
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACIONAL
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: MARA DE CÁSSIA DE ANDRADE GOMES LOPES
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA
Data de Admissão: 10/12/2021 Término Vínculo: 09/12/2022
Nome do Servidor:  ARIANA THAIS FARIAS DE CARVALHO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: MARLETE DA COSTA BELTRÃO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: GLAUCY LUANA PINTO FREITAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSICOLOGIA
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: REGINA LÚCIA MELO BATISTA DANTAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-PSICOLOGIA
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor:  WAGNA DOS REMÉDIOS MORAES COSTA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor:  JUCENIRA RODRIGUES FARIAS
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- ENFERMAGEM
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: ANTONIO JEREMIAS OLIVEIRA TELES
Cargo do Servidor: AUXILIAR DE SERVIÇOS  DE AGROPECÚARIA
Data de Admissão: 10/12/2021 Término Vínculo: 09/12/2022
Nome do Servidor: ANANDA VANESSA SANTOS DE LIMA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA- SERVIÇO SO-
CIAL
Data de Admissão: 10/12/2021 Término Vínculo: 09/12/2022
Nome do Servidor:  CARLOS ALBERTO DAS NEVES JUNIOR
Cargo do Servidor: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor:  VERA LÚCIA BATISTA FLECK
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022
Nome do Servidor: ERMITA AMARAL MONTEIRO BRITO
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - ENFERMAGEM
Data de Admissão: 10/12/2021 Término Vínculo: 09/12/2022
Nome do Servidor: PATRICIA MONIQUE REZENDE MAUÉS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 09/12/2021 Término Vínculo: 08/12/2022


